
SEGUNDA-fEirA, 30 DE jUNho DE 2008�
Diário OficialExecutivo  4

Aditivos Anteriores: nº 01/2008 - SEEL, publicado no DOE 
31182, de 04/06/2008
Endereço do Contratado: Travessa Castelo Branco, n º1061, São 
Brás, CEP.  66.063-000, Belém/PA
Data da Publicação: 30/06/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 15/2008
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL Nº 
07/2008
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA-SEDECT E A EMPRESA POLO 
SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA ARMADA 24 HORAS, 
TODOS OS DIAS NO PRÉDIO DA SEDECT SITO À RUA MANOEL 
BARATA Nº 50.
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES.
VALOR MENSAL: R$ 7.350,00 (SETE MIL E TREZENTOS E 
CINQUENTA REAIS)
VALOR GLOBAL: R$ 88.200,00 (OITENTA E OITO MIL E 
DUZENTOS REAIS).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48.101.19.122.0125.4534.339037;
FONTES DE RECURSOS: 0101
FORO: BELÉM-PA
DATA DA ASSINATURA: 26.06.2008
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO 
– SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA.
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Rua Amália Carmona, nº 234 
– Nova Brasília – Santa Izabel do Pará.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 287 DE 27 DE JUNHO DE 2008.

NOME E CARGO DO SERVIDOR: VANDO VIDAL DE OLIVEIRA 
RÊGO, Diretor, DIPLAN; GEP-DAS-5; Nº DE DIÁRIAS: 
1/2(meia); LOCAL: Abaetetuba-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: Para 
acompanhar o recebimento de componente da Torre Metálica do 
Programa NAVEGAPARÁ; DIA: 27.06.2008.

PORTARIA Nº 288 DE 27 DE JUNHO DE 2008.
NOME E CARGO DO SERVIDOR: DORIVALDO REIS COSTA, 
Motorista, DIPLAN; Nº DE DIÁRIAS: 1/2(meia); LOCAL: 
Abaetetuba-PA; OBJETIVO DA VIAGEM: Para conduzir o Diretor 
da DIPLAN que irá acompanhar o recebimento de componente 
da Torre Metálica do Programa NAVEGAPARÁ; DIA: 27.06.2008.

FÉRIAS
PORTARIA N.º 285 DE 27 DE JUNHO DE 2008

R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares.

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

Francisca Carmem de Sousa Yokoyama 2007/2008 04.08.2008 a 02.09.2008
Christina Ribeiro Santos 2006/2007 04.08.2008 a 02.09.2008

Ronivaldo Menezes Vieira 2007/2008 04.08.2008 a 02.09.2008

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL - PREGÃO Nº 06/2008 – SEDECT – TIPO 

MENOR PREÇO
ÓRGÃO: Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e 
Tecnologia - SEDECT.
MODALIDADE: Pregão Presencial (Tipo Menor Preço Global) nº 
06/2008 – SEDECT.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREDIAL DE 
ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DEFINIDAS NO 
EDITAL.
DATA E HORA DA ABERTURA: 10 de Julho de 2008 às 09:00 h
LOCAL: SEDECT – Av. Presidente Vargas, nº 1020 – Sala de 
Reuniões.
LOCAL DE INFORMAÇÕES: das 08:00 h às 13:00h e de 14:00h 
às 17:00h – SEDECT – Fone : 4009-2502.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 48.101.19.122.0125.4534 339039
FONTE DE RECURSOS: 0101
DATA DA ASSINATURA: 27.06.2008.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. Maurílio de Abreu Monteiro – 

Secretário de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia.
OBS: O edital está disponível no site www.sead.pa.gov.br/mural 
de licitações e no local de informações, onde poderá ser obtido, 
isento de qualquer taxa, mediante a gravação em CD, fornecido 
pelo interessado que se identificar perante o Pregoeiro.
Belém-Pa, 27.06.2008.
João Gilberto Pereira Alves
Pregoeiro

NOTIFICAÇÃO EXTRAJUDICIAL
At.: OTACIANO MALAQUIAS DA SILVA
End.: Rua José Tomaz, nº 68, Bairro de São Vicente,
CEP 68721-000, Salinópolis-PA.
Prezado Senhor,
Considerando que V. S.ª firmou Contrato de Locação nº 
012/2008/ PARATUR, cujo objeto é o espaço culinário 
denominado CAFÉ DO MAÇARICO, situado na praça de 
alimentação do Complexo Maçarico, em Salinópolis (PA), com 
vigência no período de 01.04.2008 a 31.03.2010;
Considerando, que V. S.ª não vem cumprindo com as cláusulas 
do contrato supra citado, pois, até o presente momento 
não pagou nem a caução do mesmo, no valor de R$ 280,00 
(duzentos e oitenta Reais), fato que, por si só, já enseja 
rescisão unilateral do contrato, nos termos da cláusula IX do 
referido instrumento jurídico;
Considerando, que, até a presente data, não abriu seu 
estabelecimento para funcionamento uma única vez, desde 
a assinatura do referido contrato de locação, caracterizando 
abandono de imóvel e, da mesma forma, dando causa à 
rescisão unilateral pela Paratur;
Considerando, ainda, que a Paratur estará realizando novo 
processo licitatório, no mês de julho de 2008, objetivando 
com isto a ocupação de todas as barracas do “Complexo do 
Maçarico”;
Fica V. S.ª NOTIFICADO para informar, expressamente, o seu 
interesse em continuar ocupando o referido imóvel, no prazo de 
72 horas após o recebimento desta, sob pena de se considerar 
rescindido o contrato unilateralmente, ficando V. S.ª adstrito às 
penalidades contratuais e legais.
Atenciosamente,
ANN PONTES
Presidente da Paratur

ERRATA DE CONTRATO
Nº do Contrato: 018/2008
Partes: Companhia Paraense de Turismo-PARATUR e Associação 
dos Grupos Folcloricos de Belém
Onde lê-se: Elemento de Despesa 334041
Leia-se: Elemento de Despesa 335041
Ordenador responsável: Marcos Antônio Brandão da Costa

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA N° 387/2008-GRES

NOME: Maria de Belem de Nazareth Gomez, matrícula 
nº 57019822/3 e CPF/MF n° 080.511.862-49.
VALOR: R$ 300,00  (trezentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
339030                                                   R$    300,00
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 25 de junho de 2008.
MARCOS BRANDÃO
Presidente, em exercício

PORTARIA N° 398/2008-GRES
NOME: Cristiane de Sousa Pinho Mendonça, matrícula nº 
54197949 e CPF/MF n° 66440254200
VALOR: R$ 30,00 (trinta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
339033                                                  R$    30,00
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém-Pa, 27 de junho de 2008
ANN PONTES
Presidente

SUSPENÇÃO
PORTARIA Nº 389/2008-G.R.E.S

SUSPENDER a vigência da Portaria n° 360/2008, publicada no 
DOE n° 311191, de 17/06/2008 pelo período de 60 (sessenta) 

dias, em função de acúmulo de atividades e férias dos 
empregados envolvidos.

PORTARIA Nº 390/2008-G.R.E.S.
SUSPENDER a vigência da Portaria n° 350/2008, publicada 
no DOE n° 311190, de 16/06/2008 pelo período de 60 
(sessenta) dias, em função de acúmulo de atividades e férias 
dos empregados envolvidos.SUSPENDER a vigência da Portaria 
n° 350/2008, publicada no DOE n° 311190, de 16/06/2008 
pelo período de 60 (sessenta) dias, em função de acúmulo de 
atividades e férias dos empregados envolvidos.
Registre-se, publique-se ecumpra-se.
Belém-PA, 25 de junho de 2008.
MARCOS BRANDÃO
Presidente, em exercício

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 386/2008-GRES

Conceder diárias ao servidor:
NOME:  Larsene Dillon da Fonseca Figueiredo, CPF: 
009.145.172-87 e matrícula n° 5770/2.
OBJETIVO: Fiscalizar a obra de revitalização da Orla do 
Maçarico.
DESTINO: Salinópolis - PA
PERÍODO: 25 a 27/06/2008

PORTARIA Nº 388/2008-GRES
Conceder diárias a servidora:
NOME:  Maria de Belem de Nazareth Gomez, CPF: 080.511.862-
49 e matrícula n° 5709822/3.
OBJETIVO: Participar da reunião do Programa Operacional 
Amazônia.
DESTINO: Caiena – Guiana Francesa
PERÍODO: 30/06 a 02/07/2008
Registre-se, publique-se ecumpra-se.
Belém-PA, 25 de junho de 2008.
MARCOS BRANDÃO
Presidente, em exercício

PORTARIA Nº 391/2008-GRES
Conceder diárias a empregada:
NOME:  Adriana Oliveira Maués Ferreira, CPF: 621.694.322-72 e 
matrícula n° 57176021/1.
OBJETIVO: Compor força tarefa da GRPU.
DESTINO: Marapanim – PA 
PERÍODO: 03 a 07/07/2008
DESTINO: Marapanim – PA 
PERÍODO: 10 a 14/07/2008
DESTINO: Bragança – PA 
PERÍODO: 17 a 21/07/2008
DESTINO: Salinópolis – PA 
PERÍODO: 24 a 28/07/2008
DESTINO: Salinópolis - PA 
PERÍODO: 31/07 a 04/08/2008

PORTARIA Nº 392/2008
Conceder diárias a empregada:
NOME:  Flávia Fernanda Conceição de Lima, CPF: 170.225.922-
68 e matrícula n° 2013762/1.
OBJETIVO: Acompanhamento e fiscalização do patrocínio 
concedido ao evento – 10º Forrozão da Ação Social.
DESTINO: São Francisco do Pará – PA 
PERÍODO: 28/06/2008

PORTARIA Nº 397/2008-GRES                       
Conceder diárias a empregada:
NOME:  Cristiane de Sousa Pinho Mendonça, CPF: 664.402.542-
00 e matrícula n° 54197949/1.
OBJETIVO: Participar de ciclo de palestras promovidas pelo 
Instituto Peabiru.
DESTINO: Curuça – PA 
PERÍODO: 03/07/2008
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 27 de junho de 2008.
ANN PONTES
Presidente
NOME:  Maria de Belem de Nazareth Gomez, CPF: 080.511.862-
49 e matrícula n° 5709822/3.
OBJETIVO: Participar da reunião do Programa Operacional 
Amazônia.
DESTINO: Caiena – Guiana Francesa
PERÍODO: 30/06 a 02/07/2008
NOME:  Maria de Belem de Nazareth Gomez, CPF: 080.511.862-
49 e matrícula n° 5709822/3.
OBJETIVO: Participar da reunião do Programa Operacional 
Amazônia.
DESTINO: Caiena – Guiana Francesa


